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Прва десетогодишница уједињења Срба,

Хрвата и Словенаца друкчија је него што

смо је могли очекивати по расположењу,
које је владало пре десет година у данима

кад се извршио овај важни национални и

државни акт. Пре десет година у нама

свима је горела ватра међусобне љубави
и сви смо једва чекали да дамо своје нај-
боље способности да наш заједнички дом

начинимо што бољи и лепши. Мислили смо

да ћe примити вођство земље најбољи пред-
ставници Срба, Хрвата и Словенаца, али

место њих су први ушли у свети храм по-

литички трговци и фарисеји, зацарили се у
њему и онаказили га.

Десет година нашег заједничког живота

заиста је порушило многе наде и илу-
зије, донело је ужасна разочарања. Али,
ипак не смемо допустити да ватра наше

некадашње љубави догори потпуно; чу-
вајмо брижљиво бар једну, последњу искру
да би се могла распламтети кад буде дошло

време да се свети храм очисти невредних
и да улазе у њега они, који су се пречистили
у овом десетогодишњем хаосу. Ми не смемо

изгубити вере да ћe доћи то време, а наро-
чито нежене, које су позване да материнском
нежношћу опраштају, заборављају и воле.

Prva desetogodišnjica ujedinjenja Srba, Hr-
vata i Slovenaca drukčija je nego što smo je
mogli očekivati po raspoloženju, koje je vla-
dalo pre deset godina u danima kad se izvršio

ovaj važni nacionalni i državni akt. Pre deset

godina u nama svima je gorela vatra medju-
sobne ljubavi i svi smo jedva čekali da damo

svoje najbolje sposobnosti da naš zajednički
dom načinimo što bolji i lepši. Mislili smo

da će primiti vođstvo zemlje najbolji predstav-
nici Srba, Hrvata i Slovenaca, ali mesto njih
prvi su ušli u sveti hram politički trgovci
i fariseji, zacarili se u njemu i onakazili ga.

Deset godina našeg zajedničkog života zaista

je porušilo mnoge nade i iluzije, donelo je
užasna razočarenja. Ali, ipak ne smemo dopu-
stiti da vatra naše nekadašnje ljubavi dogo-
ri potpuno; čuvajmo brižljivo bar jednu,
poslednju iskru da bi se mogla rasplamteti kad
bude došlo vreme da se sveti hram očisti
nevrednih i da ulaze u njega oni, koji su se

prečistili u ovom desetogodišnjem haosu. Mi
ne smemo izgubiti vere dа će doći to vreme,
a naročito ne žene, koje su pozvane da mate-
rinskom nežnošću opraštaju, zaboravljaju i vole.

Prva desetletnica ujedinjenja Srbov, Hrvatov
in Slovencev je drugačna, kakor smo je pri-
čakovali po razpoloženju, ki je vladalo pred
desetimi leti v onih dneh, ko se je izvršil ta

važni narodni in državni akt. Pred desetimi
leti je v nas gorel sveti ogenj medsebojne
Ijubezni in vsi smo komaj čakali, da bi dali
naše najboljše sposobnosti, da kar najlepše
in najboljše uredimo naš skupni dom. Mislili

smo, da bodo prevzeli vodstvo zemlje najboljši
predstavniki Srbov, Hrvatov in Slovencev. Ali
namesto njih so se prvi prerili v sveti hram
politični trgovci in farizeji, so tamkaj zakraljevali
in ga ponižali.

Deset let našega skupnega življenja je v re-

snici razdrlo mnoga pričakovanja in mnoge
iluzije in prineslo strašna razočaranja. Ali kljub
temu ne smemo dopustiti, da bi ogenj naše
nekdanje Ijubezni dogorel do zadnje iskre;
čuvajmo skrbno vsaj eno, zadnjo iskro, da bi
se razgorela, kadar bo prišel čas, da se očisti
sveti hram nevrednih in da pridejo tje oni,
ki so se prečistili v tem desetletnem kaosu.
Mi ne smemo izgubiti vere, da bo ta čas

prišel; a posebno me žene je ne smemo izgu-
biti, ker smo pozvane, da ž materinsko nežnostjo
odpuščamo, pozabljamo in ljubimo.

Ипак!

Одмах после несретног 20 јуна чули су
се из Хрватске гласови да неке Хрва-
тице из Загреба форсирају оснивање

засебног хрватског савеза женских дру-
штава. Мислили смо да је та идеја
поникла упрвим моментима узбуђења у

којима више овлада oceћaj него разум;
и пуни смо били наде да ћe трезвено ,
размишљање напослетку довести до

другојачих закључака. Нада се није испу-
нила и из Загреба долази вест о оснива-

њу савеза хрватскихженских друштава.

Питамо се зашто и не можемо наћи

другојачи одговор него тај да су под-

легле хрватске жене сугестији поли-

тичких партија да се немилосрдно и

без премишљања руши све, што нам

је заједничко. Народни Женски Савез

никад, од како постоји, није тежио не-

кој србијанској хегемонији у његовим

редовима и његовој управи и никад се

није управљао према свакодневном

промењеном политичком курсу. И нај-
фанатичнији сепаратистамора признати
да је Н. Ж. С. из свога речника пот-

пуно избацио реч о племенској хеге-

монији и да је он увек заштићавао са

подједнаком љубављу хрватску, слове-

начку и српску жену, ако је она била

у истини запостављена.Народни Жен-

ски Савез у својој тежњи да штити и

брани све жене, у томсвоме настојању
није ни питао да ли је жена, којој је
потребна заштита организована у ње-

говим редовима или није. Хрватске жене

потсећамо само на неке примере. Оне

ћe се сигурно још сетити времена кад

је био господин Светозар Прибићевић
министар просвете. У том своме свој-
ству он је хтео да удари по једној
између највреднијих хрватских жена,
по једној социалној раденици, која се

сва предала раду за заштиту деце и

то само због тога што је била приста-
лица Хрватске сељачке странке.Народ-

ни Женски Савез (београдски део) у
том моменту није питао, чија приста-
лица је та жена, њему је било довољ-
но да види угрожену једну изразиту

несебичну јавну раденицу. Он се

заложио за њу и успео је. А други

пример Савезове непристрасности је
следећи; кад је опет једном услед по-

литичке мржње требало приказати Сло-

венкињу као „антидржавни елеменат“,
опет је био НародниЖенски Савез (бео-
градски део) који је свом својом енер-

гијом спречио неправду. Народни Жен-

ски Савез никад није ковао капитал

из ових својих дела, није их развикао
urbi et orbi, него се скромно пову-
као кад је извршио свој задатак. Ми

не наводимо ова факта намером да бу-
димо можда код хрватских жена нека

сентиментална осећања захвалности, не-

го једино из разлога да докажемо пот-

пуно непристрасност његову, његово

правилно схватањедужности као пред-

ставника уједињених жена целе земље.

Ми нећемо апеловати на хрватска
женска друштва да пошто пото остану

у Н. Ж. С. Ако мисле да ћe Хрватски
Савез боље штитити њихове интересе,
ако мисле да могу преко њега боље

радити на свима пољима јавнога жи-

вота, дакле ако их воде сасвим стварни

разлози, нека уђу-у нову заједницу.
Али и ту би смо их молили да промисле

једну ствар: ако из стварних разлога

нису задовољне радом Народног Жен-

скогСавеза, нека прво покушавај ууње-

му самомда продру својим реформама.
Нама се чини да најновији гест хр-

ватских жена није ни политички так-

тичан. Вечито не можемо живети у
онаквим приликама као што су са-

дашње и доћи ћe време кад ћe бити

потребно да градимо поноваоно што

данас тако лакомислено рушимо. Ра-

зумемо донекле садашњу тактику хр-
ватских политичких вођа, јер они мо-

рају извући из ове борбе што више

успеха и то могу постићи према да-

нашњим схватањима политике само

најјачим отпором. Али не разумемо
жене, које данас још нису политички

фактор у овом уском смислу рећи као

што се код нас схвата, да се служе
не у борби, јерњих нико није напао

истим средствима као што се служе
политичке партије, него просто из фа-
натичне мржње према свему што је
српско. Треба да су свесне жене со-

лидарне у једном општем народном

покрету са мушкарцима, али не треба
да су заслепљене него да финим осе-

ћањем одвоје политичку тактику од

тежњи и идеја, које не може срушити
никаква политичка борба, никаква по-

литичка тактика, то је од тежњи и

идеја, које је називао Стјепан Радић
човечанским и које се испољавају у

удружењима као што је Н. Ж. С. И
ако би дошло чак до неке потпуно
независне хрватске државе, да ли хоће

Хрватице и у томе случају бојкотовити
Српкиње, а тражити можда везе са

женама свију других земаља. Да ли

не виде хрватске жене да је парола
данашњег доба уједињење, спајање
националних јединица у интернацио-
нална удружења? Како замишљају оне

тунеизбежну сарадњу са женама према
којима сеју данас мржњу?

Дубоко жалимо што хрватске жене

нису нашле други начин да испоље

незадовољство и револт према поли-

тичким приликама у нашој земљи и

према свему што их оправдано тишти

и што тишти исто тако и сваку свесну

Српкињу и Словенкињу. Да су тра-
жиле у овим тешким моментима до-

дирних тачака, нашле би их баш у

овој организацији, коју данас цепају.

Београд Алојзија Штеби.

„Издајство" г-ђе Злате

Ковачевић.

Госпођа Злата Ковачевић, потпред-
седница Народног Женског Савеза по-

стала је преко ноћи издајица хрват-
скога народа. Овај грозни чин сагре-
шила је тиме, што је као потпуно при-
ватна личност и ако убеђена Хрватица
и Југословенка, дошла октобра месеца

у Београд да у томе својству а не

као потпредседница Н. Ж. С. или за-

ступница хрватских женских друштава
присуствује прослави десетогодиш-

њице пробоја солунског фронта. После
месец и по дана по томе догађају се-

тиле су се неке Хрватице да је г-ђа
Злата Ковачевић учинила издајство!
Њено „издајство“ су прокламовали у
Загребу на овај начин (по „Хрвату",
број 2665 од 24 новембра т. г.):

„Хрватска женска друштва која о-

снивају Савез, управљају као протест
против иступа г-ђе Злате Ковачевић-Ло-
пашић у Београду, на ову слиједеће
отворено писмо.

Потписане заступницехрватских жен-

ских друштава сакупљене у хрватској
саборници на дан 21. студенога 1928,
саслушавши извештај оВашем наступу
у Београду на збору Народне Одбране
пригодом овогодишње прославе про-
боја солунског фронта, како је прика-
зан у „Политици" број 7344, једно-
гласно квалифицирају тај Ваш наступ
као издају почињену на хрватскоме на-

роду. С тог разлога прекидају с Вама

сваку друштвену везу, искључују Вас

из својих друштава и траже од Вас,
да се повучете из свих хрватских дру-
штава, јер нисте достојни да у њима

даље обнашате било коју функцију.
У Загребу, дне 21. студенога 1928.

Марија Бабић, Олга Барић, Даринка
Базала, Ружица Беновић, Петрина Биш-

ћан, Фрањица Босак, Еугенија Данда,
Марија Девчић, Анка Динагл, Ана Фаи-

Ширите
Женски Покрет!

ЖЕНСКИ ПОКРЕТ
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Број поштанског чековног рачуна 53.191
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Београд, 1 децембра 1928.

БРОЈ 18 - ГОДИНА IX.

Власник за А. Ж. П.

МИЛИЦА ДЕДИЕР

Излази 1 и 15 у месецу. Годишња претплата

48 дин. Заиностранство60 дин, Примерак 2 динара



зец, Анђела Фејфар, Јелисава Фијем-
бер, Слава Франић, Марија Гојмерац,
Љуба Грчавић, Зора Хабулин, Љубица
Хећимовић, Гизела Хитрец, Даница
Хох-Отовчевић, Јелисава Хорват, Ка-

тарина Хрубу, Маца Качеровски, Ама-

лија Карлић, Анка Кашнер, Марија
Клемен, Марија Кумичић, Злата Ква-

терник, Клотилда Левачић, Аугуста Лу-
кетић, Фрањка Мајер, Марија Мамић,
Резика Матанић, Фрањка Матасовић,
Штефа Мерц, Ана Милетић, Марија Ми-

летић, Ана Науфен, Маријета Нуве-
ли Злата Новак, Марија Остовић,
Дора Пфанова, Фаника Пралица, Ма-

рија Радић, Вера Сертић, Слава Солар,
Ружица Свибен, Марија Тринер, Вера
Видали, Анка Пеклић, Милка Погачић,
Даринка Прелог, Ивана Раднић, Љу-
бица Симон, Ружица Стилиновић, Вилма

Томашић, Јагода Трухелка, Анкица Пер-
нар, Ружица Посиловић, Вера Кике-

рец, Катарина Сенђерђи, Д-р Зденка

Смрекар, Зора Свешко, Јелка Торбар,
Анка Турчић.“

За јубилеј десетогоди-

шњице ослобођења
Чехословачке.

Пригодом јубилеја десетогодишњице

политичке и државнесамосталности Че-

хословачког народа буде се у мени

успомене на догађаје, које сам прожив-
љавала првих дана ослобођења међу
чешким женама. Моја колегица госпођа
Анђа Бечварова-Ветерова шеф-редак-

торка женског часописа „Нова Сила“

а данас шеф просвјетног одјелења у
опћини града Прага увела ме је тада

у политичку средину женског прашког

свијета. Њезином заслугом упознала

сам најистакнутије и најагилније ческе

раденице, пратила сам њихово учешћа
у раду око остваривања темељних

принципа које је чешки народ кроз

вјекове проповиједао као идеале, те

сам као објективни посматрач завидила

ческој жени што је дух времена преко
ње прошао оставивши јој у дио велике

дарове савремене демокрације, а с по-

штовањем сам гледала и на рад мужева

који су споразумно саженамаградили

своју данашњу државу.
Од 1. до 28. листопада 1918 Праг је

проживљавао посљедње хисторичке мо-

менте свјетског рата. У тим моментима

жене су у пуној струји политичких

догађаја. Оне су чланови у народним

одборима и сарадници у свим питањима.

На дан проглашења свеопћег штрајка
14. листопада валови се народа излију
из предграђа у центрум на зборове.
На трибунама уз мужевеговоре и жене.

На ратиштима се догађају догађаји
вратоломном брзином и док све на-

слућује да је пад Аустрије неминован

дотле представници заробљених сла-

венских народа са представницима ве-

ликих сила у њиховој слободној сре-

дини израђују још у задњој редакцији
декларације, које ће да у главним по-

тезима прецизирају суверенитет народа
и дужности њихове као грађана. Ва-
шингтонска декларација коју је изра-

ђивао творац ческе државе предсјед-
ник Масарик готова је 18. листопада.
Тај велики човјек није заборавио да
начело правде примијени и на жене.

Не, из модерног расположења већ као

синтезу животног искуства свог дубо-
ког и бистрог интелекта и човјечанског
осјећаја, прогласи свечано у том акту:

„Жене ће политички, социјално и кул-
турно бити изједначене мушкарцима“.
Неда се описати расположење мужева,

жена, дјеце, војника без аустријских
знакова, дјевојака у народној ношњи

којих су 28. листопада биле пуне град-
ске улице. Занос људи и жена био је
доказ нутарње сигурности да се више

ништа не може да догоди, да злоба

ништа против њих не може да дигне

да се хисторичка правда извршила.
И опет су жене тога дана биле на

свим мјестима, судјеловале су у пре-

врату, на неким су мјестима биле и

вође и одлично су то вршиле. 30. ли-

стопада, дневне новине доносе проглас
овог садржаја:

Грађанке слободне државе! Чехо-

словачки народ постао је господар

своје судбине. Њему даје ческа жена

све своје физичке и душевне силе. За-

једно с мушкарцем хоће да створи нову

човјечнију културу с јаким потезом

ческим. Прожете светом радошћу осје-
ћамо ми ческе жене истодобно неиз-

мјерну одговорност за то како ћемо

да почнемо градити нови државни жи-

вот у свим његовим дјеловима. Ческе

жене, које хоћете да будете живи и

радни строј народа а не само његов

дио који струја вуче, дођите, јавите се

с резултатима досадашњег свог рада,
са својим плановима и тежњама, да

будемо могли изградити јаки, зајед-
нички радни орган. Тако ћете дока-

зати своју љубав прама ослобођеној
домовини". Овај су проглас потписале

четири највеће женске странке: Жене
ческе народно социјалне странке, жене

ческе аграрне странке, жене државно

правне демокрације, жене ческе соци-

јално демократске странке.

Први студенога напуниле су

велику дворану „Мештанске беседи“ у
Прагу гдје су говорнице, политичке

личности разних странака расправљале

у тачкама: изборно право жена једна-
коправних мушкарцима, женско пред-
ставништво у свим одлучујућим орга-
нима државне управе, одстрањење про-

ституције, одстрањење целибата код

чиновница, учитељица и т. д. Ту се је
родила у глави Елишке Махове, која
је и прва положила на стол златни

крижић мисао акције за „Златни
фонд републике" и ако су данас многи

можда заборавили да су то биле жене

које су дале иницијативу за акцију која
се је развила у огромно народно дјело.

Међутим се већ стварала Револуцио-

нарна Народна Скупштина саосам жена

а 15. студенога уређена је била управна
комисија за главни град Праг од 24

члана и у њој смо гледали такођер
жену.

Почетком 1920 године равноправност
је жена у Ческој већ природна ствар
и устав већ свечано проглашује:

„Повластице се пола не признавају‟.
Од 28. листопада 1918 до данас про-
текло је десет година слободног живота

ческе жене у слободној домовини. И

ако је ческа жена за то вријеме упор-
ном силом свога духа радила и ради
како би се велико начело женске рав-
ноправности социјалне политичке и

господарске потпуно у праксу завело

борећи се још са многима који нису
способни да схвате дух демокрације и

у њему да стварају нове облике за нове

потребе нове државе, она данас поно-

сом гледа на велика дјела која су се

и њезином. сарадњом у републици из-

вршила. С поносом гледа на све оне

социјалне и културне установе, на сва

она заклоништа за сиротну дјецу за

обнемогле старце и старице, за осам-

љене жене које су се иницијативом
жена подигла у главном граду Прагу.
Славећи десетогидишњицу свога осло-

бођења ческе жене високо дижу своја
срца испуњена харношћу према удесу

осјећајући све благодати које су удје-
љене биле свему народу, заборављајући
у том великом моменту побједу коју
су и за себе извојевале. Ческе жене

скупа са својим народом славе десето-

годишњицу своју културним и соци-

јалним установама као доказ зрелог

свјесног народа који на култури оснива

своју будућност.
Сплит. Д-р Јелка Перић

Чехословачке жене про-

слављају десетогодиш-

њицу своје државе

2 новембра о. г. одржала је „Žen-
ska Narodni Rad“ (Народни Женски

Савез) у Прагу свечану седницу, на којој
су учествовале жене свих политичких

партија (осим комунисткиња), слојева
и занимања. Седница је била сазвана

да жене прославе десетогодишњицу
државне самосталности. Са захвалнош-
ћу су се сетиле дана ослобођења, 28

октобра 1918 године, и прегледалерад

који је учињен за то време, и дале

правац раду који се има провести. Се-
дница је била врло добро посећена.Ве-

лика дворана Плодинове бурзе није
могла да прими све заступнике кор-

порација, владе, друштава и приватних
особа, који су дошли да манифестују
за равноправност жене. Поздравних пи-

сама и телеграма је било у огромном
броју из свих крајева републике. Идејни
садржај прославе је био врло обилат
и разноврстан, пошто су говорнице

морале изразити и национални и фе-

министички карактер дана. Оне су то

учиниле на један врло достојан и раз-

борит начин без демагошких фраза.
Кроз све говоре сепроткао један про-
мишљен феминистички програм, који
је показаоколико је далеко успео феми-
нистички покрет у Чехословачком на-

роду. Представнице немачког женскога

покрета су биле присутне, али нису
активно сарађивале, што је донеклера-
зумљиво, али је ипак за жаљење.

Седницу је отворила поздравним го-

вором председница Нар, Жен. Савеза

и сенаторка госпођа Пламинкова. Пош-

то је споменула одушевљење које је
владало 28. октобра 1918 године и дала

почаст умрлим заслужним женама, она

је нарочитом важношћу истакла по-

требу да жене и мајке хетерогених по-

литичких убеђења раде солидарно. Де-
мокрацију не смемо схватити као неку

декорацију, она мора бити у крви сва-

кога грађанина, а добро схваћена де-

мокрација садржи равноправност чове-

ка и жене у свима питањима јавнога
и приватнога живота, и то несамо тео-

риски него и практички. Демократизам
свију грађана и солидаран поступак
свију жена привешће до победе још
неиспуњене жеље феминизма.

Друга говорница је била сенаторка
Екштајнова, врло полуларна полити-

чарка и присталица социално демо-

кратске партије. Свој говор о „Праву
гласа жена и његовим последицама“,
почела и завршила речима: „Нисмо
задовољне, али нисмо ни разочаране“.
Велика заслуга слободне републике
казала је г-ђа Екштајнова лежи у
томе да је у Уставу прогласила и оси-

гурала равноправност човека и жене

добит која се не може довољно увели-
чати и ако у практичном животу није
донела очекиване резултате, на чему
се у великој мери криве жене саме, јер
нису свесне својих задатака. Оне су

још увек пуне неких сентименталних

традиција и верују онима који им веле

да жена треба да остане у кући, при
колевки и у кујни, што је велика за-

блуда. Жена мора ступити у јаван жи-

вот. Као највећи успех досадашњнега

рада жена навела је добијање права
гласа и укинуће проституције. За бу-
дуће поставила је г-ђа Екштајнова сле-

деће тачке као програм њене странке:
1. Развод државе и цркве због слобо-
домисленог васпитања омладине.2 Оси-

гурања материнства путем материнске
ренте, јер рођењем дететане обавезује
жена само мужа и породицу, него и

народ, државу, те је сасвим оправда-
но да је држава за испуњење тако ва-

жног задатка мора материално осигу-

рати. 3. Улаз жена у све гране јавног
живота и на највиша места. Стручна
спрема а не спол и протекција морају
постати меродаван моменат код попу-
њавања служба и јавних функција. 4.

Ванбрачно материнство да се изједначи
са брачним. 5. Некажњивост вештачког

прекинућа трудноће.
Г-ђа Др. Кралова-Хоракова рефери-

Импресије из Данске

Женски Покрет у Београду има сва-

кога првога четвртка у месецу шире
састанке за своје чланице, на којима
се реферише о некој занимљивој теми.

1 новембра реферисала је г-ђа Вера
Кићевац о својим утисцима из Данске.
Њен реферат је био толико занимљив

да га ми дајемо ширем кругу.

Приликом серолошке конференције,
коју је организовала Хигиенскасекција
Друштва Народа у Копенхагену, имала

сам прилику да проведем двадесет дана

у Данској. Самим радом на конферен-
цији била сам у толикој мери заузета
да нисам имала времена да видим све

занимљивости. Међутим, извесне поје-
диности и податци које сам тамо ску-
пила могуће је да ће ипак интересовати
чланице ЖенскогаПокрета. Но ипак вас

молим да ово не сматрате као неко пре-
давање или неку дубљу студију, већ

више као површну слику мојих импре-

сија.
У социалном погледу Данска је тако

далеко одмакла да не могу а да не до-
дирнем резултате њеног смишљеног

рада, а у осталом то су питања која
увек леже на срцу Ж. П. Године 1890

су постојала у Данској свега два со-

циална закона,данас их има преко четр-

десет. Дечја заштита постоји у Данској
од XV века када је краљ Кристиан I

добио дозволу од папе Сикста да ос-

нује болницу Св. Духа где су била сме-

штена бесплатно находчад и незаконита

деца. 1620 године отворен је дом у
Копенхагену. Међутим, тек у XIX веку

тај покрет постаје озбиљан и иде пра-
вим путем. Два филантропа - Андерс
Стефенсон и његова жена Доротеја
оснивају први дечји дом 1833 године.

Њих називају оцем и мајком дечјих
домова. Идеје Стефенсонове одјекују
у целој земљи и покрет се нагло раз-

вија. На све стране се оснивају домови

који су већином приватне институције
и по некад их издржава само једно
лице н. пр. дом Јегерсприс коју је ос-

новала грофица Данер која издржава
300 девојчица; по некад такве установе
издржава мали број особа, али у нај-

већем броју случајева држава их суб-
венционира; понекад их помаже паро-

хија или општина. Велики број најно-
вијих институција издржавају се од про-
даје божићнихмаркица. Од године 1922

све су те установе контролисане од

стране месних органа тако да сваки дом

мора одговарати свим прописима.

Законодавство чини велике напретке
од 1849 године, када је Уставом зага-

рантована државна помоћ свакоме лицу

које не може издржавати себе и

породицу или које нико други не

може издржавати. Ово је дух целе
земље. Мислим да нигде нису боље

заштићена економски слаба лица, била
то деца, било то стари, немоћни, ин-

валиди, слепи и т.д. Године 1891 је до-

несен закон о јавној помоћи по коме

родитељи који не могу издржавати
своју децу добивају помоћ на име те

деце било у новцу било у храни или

оделу. Родитељи који примају помоћ
на име деце под општинским су над-

зором и ако не воде довољно рачуна
о деци, ако их не васпитавају како

треба деца се узимају из њиховог дома

и поверавају најрадије породицама. Овај
начин смештања деце код приватних
особа врло је омиљен и несумњиво
боље средство од домова. Нарочита
удружења баве се за смештање такве

деце по породицама. По некад се тај
начин показао као слаб: морталитет
деце у туђим породицама био је већи
него деце која су код родитеља; затим

већа деца су често била искоришћавана
као радна снага и с тога најновији закон

из године 1924 захтева контролу над ли-
цима којима су поверена деца. Тако се

далеко иде да су н. пр. чак и баба и

деда под контролом ако сукод њих уну-
чићи, а ако они примају новац за њи-

хово издржавање.

Деца која нису смештена у породи-
цама долазе у дечје домове, или ако

су недисциплинована и лошег владања

у домове за поправку. Велики број
ових домова отворен је у оном оду-

шевљењу које је наступило приликом
Стефенсоновог покушаја и понекад

нису били примерни. Стога је најновији
закон о заштити деце прописао пра-
вилник за домове и школе тако да сви

морајуодговорити хигиенским условима
и сви су под контролом. Контролу у
породицама и домовима врше скоро
увек жене нарочито кад су у питању

деца млађа од седам година. Домови
морају имати лекара, стручно особље,
сву потребну инсталацију (н. пр. ако

је у питању дом за одојчад онда мора
имати кухињу за млеко и т. д.) Сваки

дом за одојчад уређен је по захтевима

модерне педиатрије. У домовима где се

смештају мајке са децом, у обданиш-
тима удешена је могућност да матере
долазе да доје децу и у таквим домо-

вима су одмах школе за пуерикултуру.
Сваки дом који има више од 10 деце

мора имати собу за болесну децу и

сваки дом мора имати башту или бар
двориште.

По новом закону заштита функцио-
нише овако: Данска је подељена на

области зазаштиту деце. Свака област

има одбор од пет лица, у већим гра-
довима седам и једно од тих лица мора
имати квалификацију за судију. Копен-
хаген је подељен на 25 области. Одбор
се састоји из председника, подпредсед-
ника (обојица морају имати квалифи-
кацију за судију) и из чланова. Свака
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сала је о грађанском законику. Она

је константовала да је тај законик

што се тиче јавног права модеран и

праведан, али што се тиче приватног
права, као н. пр, брачног права преко

мере је једностран и преживео. То јера-

зумљиво кад се помисли да његове

одредбе датирају још из године 1811,
јер је то стари аустријски законик.

Током десетогодишње владе републике
учињено је неколико рефорама, али те

измене не одговарају захтевима жена.

Васпитање и рад жена сезапоследњих

педесет година толико променио да се

мора и њен правни положај изградити
сасвим у новом духу. Зато је године

1926 израђен један меморандум потпи-

сан од 32 женске организације и по-

слан Народној Скупштини, укоме тра-
же жене измену свих оних одредаба,
која установљавају премоћ мужа над же-

ном и говоре о власти оца место да

се оснивају на власт родитеља. Жене

траже да се све одлуке око породице,
иметка, доманћинства и т. д. препусте

брачном пару да их они сами по сво-

јој слободној вољи pеше, али да узи-

мају на себе обавезу да жена води

бригу н. пр. о инвалидном мужу и

обрнуто, да се заједнички старају за

децу. Жене траже, дакле, изједначење
положаја мужа и жене што се тиче и

дужности и права.
Директорка г-ђа Б. Бартункова из

Кутне Хоре говорила је о „Државној
и јавној управи и њеним односима пре-
ма жени“. Она је у главном указивала
на разлику теоријске и фактичке рав-
ноправности. Премда устав републике
гарантује жени равноправност са муш-

карцем, она се у многе јавне службе
не прима, што је нарочито случај код
апсолвенткиња права. Концептне служ-
бе у министарствима и судовима су
жени затворене. На најенергичнији на-

чин и изразима, чија смелост је иза-

зивала чуђење и буру аплауза, г-ђа
Бартункова је говорила против намере
извесних утицајних кругова да се опет

заведе целибат за учитељице и јавне
раденице, који је поништенгодине 1919.

У своме говору „Морално питање"

ограничила се следећа говорница, г-ђа
Захарова-Немцова на проблем прости-

туције и борбе против сполних боле-

сти. Она је напоменула да би репуб-
лика заслужила највећу похвалу, ако

не би ништа друго учинила него то да

је затворила јавне куће. Тако исто

значајни су њени закони за побијање
сполних болести. Само ће ови закони

остати без ефективне користи, ако се

не створе и техничке могућности да се

спроведу. Нема користи од закона, ако

се од 100 особа, код којих секонстан-

тују сполне болести, мора пуштати
њих 90, јер недостају болнице и технич-

ки органи. Укидање проституције има

за сада више принципиелне и моралне

вредности него практичне. Године 1918

када је била проституција укнинута,
било је у Прагу регистованих око 400

проститутки, али при контроли улица,

изврушеној лањске године, ухватила је
полиција 4000 жена, за које се сумњало

да се баве проституцијом. Говорница
је предложила да се заведу као пре-
вентивна средства следећа: женска по-

лиција, домови за младе раднике и ра-
денице, а специално за шегрте и слу-
жавке без места. Напослетку је позвала

говорница присутне да сами помажу

органе полиције при њиховом тешком

послу, као што је борба против тајне
проституције, која се веома раширила.

Последња је говорила једна сељанка

из Мораве, присталица Лидове (т. ј.
народне) странке, која је врло језгро-
вито али умереним речима истакла

потребу да се сељанке васпитају у по-

литичком смислу и да им се направе

приступачни сви феминистички пробле-
ми. Она је приметила следеће: и ако

је менталитет сељачки, васпитаних и

одраслих у верском, консервативном

духу, другојачији од менталитета умо-

дерном духу одраслих интелектуалних

жена, уопште жена варошанка, могу и

оне бити од велике користи. Треба
тражити додирне тачке, заједнички рад
и треба бити према њима трпељив и

добар.
Седница је била завршена тиме што

су присутни примили једну резолуцију
у духу изнетих говора и да су слали

председнику Масарику поздравни теле-

грам. Председник Масарик је примио

пре тога, 28 октобра, једну делегацију
Народног Женског Савеза, којој је ка-

зао: „Треба сваки дан правити рево-

луцију, али не револуцију насиља, него

револуцију главе и срца.“

Праг Др. Јулка Хлапец-Ђорђевић.

област копенхашка бира 4 члана, а

председника и потпредседника поставља

министар правде, за осам година, чла-

нове бирају општински одборници.
Осим одбора постоји у Копенхагену
један централни биро кога води један
виши чиновник-правник са ким сара-

ђују експерти од којих је један лекар.

Дакле, велика се важност придаје
правницима и судијама. Можда је томе

разлог да у Данској не постоје дечји
судови. Ови одбори имају за дужност
ди воде контролу над децом. Они уда-

љују децу из недостојне породице и

смештају их у домове. Пустимо сада

само цифре да говоре да бисмо видели
шта је стварно урађено.

У тој земљи од три милиона станов-

ника постоји:
145 дечјих домова где се може смес-

тити око 4000 деце.

11 домова за поправку где се може

сместити 500 деце.

9 индустријских школа где се може

сместити 586 деце.
46 обданишта где се може сместити

2000 деце.
13 материнских домова где се може

сместити 187 матера и 375 деце.

1 дом за хрому децу где се може

сместити 280 деце.

6 завода заглувонему децу где може

сместити 370 деце.

5 заводазаумно заосталу децу за 1000
деце.

2 дома за епилептичну децу за 132

детета.
1 завод за слепу децу (основан год.

1911) за 210 деце.

Ови бројеви сами по себи много го-

воре, али важније је то да су домови
што се само пожелети може. Ја сам

била н. пр.у једном дому захередо-си-
филистичну децу који води проф. Ех-

лерс. Ништа пријатније од те виле са

дивном баштом и децом која тако дивно

изгледају и нарочито тако срећна као

да нису болесна. Кад год смо ушли у

коју собу, деца су у хору почела да

певају. Тако и доктору певају сваки дан

другу песму. Једноме је детету био

рођен дан и око кревета је било пуно

играчака. Сестре су ми казале да деца

толико плачу кад се враћају својим ку-
ћама да од сада морају увек да им го-

воре о повратку у дом као о једној
дивној ствари као о награди ако су

добра и сад се ипак радују да се врате

оцу и мајци.
У Данској још од XVIII века отац ван-

брачног детета приморан је да допри-
носи издржавању детета (закон од год

1763). Тада је отац сносио половину

издржавања. Од године 1908 издржавање
се одређује према приликама у којима
живи мајка, али увек мори бити до-

вољно високо да би се дете могло до-

бро однеговати, а никад више него што

је потребно средњем сталежу. Године

1908 је одређен и део издржавања који
плаћа отац, а то је 3/5

суме потребне
за издржавање. Али, пошто се до дела

који отац плати често не долази тако

брзо с тога власти плаћају матерама

суму која им припада. Ту суму оне

после потражују од оца. То се никако

не сматра као помоћ мајци, она ту
суму с правом прима. На тај начин

неудате мајке никад не долазе у онај
положај у коме се често налазе не-

срећне жене код нас и неудата мајка
је у стању да задржи дете код себе и

да га добро одгоји. Сума коју држава
на ту сврху издаје није увек враћена
јер сви оцеви ипак не плате, нарочито
у селима теже иде са том наплатом.

Године 1920—21 издато је око четири
милиона круна, а примљено је свега

два милиона.

Удовице у рђавим материалним при-
ликама такође примају помоћ. Сирочад
такође. 1921 године примило је око

20.000 удовичке деце и 302 сирочета
помоћ, која је достигла око три милио-

на круна.
Дечје питање је, дакле, далеко одмакло

у Данској.
Сувише би ме далеко одвело да го-

ворим детаљно и о школама. Копен-

хаген има 62 школе за 60 хиљада ђа-
ка. Постоје специалне школе за тубер-

кулозну децу, за децу са слабим
видом за децу са слабим слухом.
Хоћу само да подвучем код школа

нешто што ће заинтересовати чланице
Ж. П. Сви дечаци имају обавезне прак-
тичне курсеве из столарства и све шко-

ле имају радионице за ручне радове.
У основној школи је обавезан курс из

кувања и хигиена исхране. За један
курс се скупи 24 ученице. Има 31 школ-

ска кухиња. Циљ тим курсевима је да
се деца науче домаћим пословима, е-

кономији, реду. Истовремено се раз-
вија знање стечено из других часова

(рачуница, хигиена, физика). Ти су кур-
севи уведени благодарећи инициативи
жена општинских одборника.

Све школе одговарају свим хигиен-

ским потребама и имају купатила.
Сви професори имају курс из школске

хигиене и полажу испите из тога

предмета.
(Наставиће се)

Нове Књиге. Уредништво нашега

листа примило је ове нове књиге:

Густав Крклец Излет у Небо,
Београд 1928, цена 25- дин.

Раде Драјинац Бандит или пе-

сник, Издање С. Б. Цвијановића, Бео-

град 1928, цена 20 дин.

Гр. Божовић Цpтe и резе, 1928,
Цена 20 дин.

Нобелова награда за

литературу жени.

Нобелову награду за литературу за

годину 1928 доделила је шведска Ака-

демија Наука жени Сигриди Ундсет.

Сигрид Ундсет је трећа жена која
добива Нобелову наградуза литературу.

Прва је била Селма Лагерлеф, а друга

Грациа Деледа. Сигрид Ундсет је Нор-
венжанка и између оних, који су сада

примили Нобелову награду, једна из-

међу млађих. Она има сада 46 година

и само Киплинг је био млађи од ње,
кад је добио награду. Награда ће бити

предана 10 децембра у Стокхолму и

Сигфрид Ундсет је јавила да ће доћи
лично на ову значајну прославу.

Она је најпре приказивала у својим
делима судбину модерне жене, али је
после тога почела обрађивати исто-

ријске сижеје. Њено велико дело »Kri-

stin Lavrandsdatter« је из средњег века

и показује укарактеристици особа ван-

редну и сјајну силу, дубину и лепоту.
После су следили још романи »Olav
Andunssohn», »Јеnny«, „Пролеће" ит. д.

70 годишњица Selme

Lagerlöf
20 новембра прославила је ова зна-

менита шведска списатељка свој 70

рођен дан.
Selma Lagerlöf је била десет го-

дина учитељица у основној школи

и то од године 1885 до 1895. Њено

прво велико дело је »Gösta Berling«,
које има толико одличних особина да

јој је донело светски глас. »Gösta Ber-

ling« је дивно исплетен роман из на-

родних прича њене домовине. Недавно
је написала кратак есеј, у коме прича
како је започелада пише. Кад је њено

прво дело »Gösta Berling« изашло,
нико га у њеној домовини није ни

приметио. Али у Копенхагену су га

приметиле неке жене и позвале да

одржи у тамошњем женском друштву
неколико предавања да је на тај на-

чин упозна свет. Она је дошла и го-

ворила, али њена књига је ипак остала

у јавној библиотеци, коју је издржа-
вало ово друштво, непримећена. Селма

Лагерлеф каже како је данима про-
вела у библиотеци а нико није затра-
жио њене књиге. Њене пријатељице
су дошле после на идеју да је на

неки начин упознају са славним кри-
тичарем Георгом Брандесом. Послале су
му најпре књигу и после прилично
дугог и мучног чекања, он је дошао

да разговара са Лагерлефовом. За не-

колико дана је изашао у једним днев-

ним новинама кратак приказ романа
и Селма Лагерлефова је одмах видела
ефект. У библиотеци је сваки тражио
»Gösta Berling-a.« Реч Брандесова се

чула и у Шведској и Селма Лагерле-
фова постала је призната и славна.

Године 1909 добила је Лагерлефова
Нобелову награду као прва жена, и

године 1914 постала је опет као прва
жена чланом шведске Академије Наука.

Селма Лагерлефова узима сижеје за

своја дела скоро искључиво из богатог

вира народних прича и народног жи-

вота своје отаџбине. Њени прикази
шведског народа и шведске покрајине
су ненадмашни и у рођеној груди је
снага и величина њене личности као

списатељке. Она је веома продуктивна
и њена дела су преведена на све кул-
турне језике.

Наша деца *

Почели су кишни дани, ускоро ће
наићи ветрови и донети нам мраз. Шта

ћемо с нашом децом? Она су научена
да су на ваздуху и сунцу, да су ван

собе. Да ли она у зимским данима

збиља морају бити лишена свежег ваз-

духа и игре напољу? Бојим се да

многе матере, у тежњи да децу што

* Уредништво ћe донети више чланака сапрак-
тичним упутствима за хигиенску негу деце од
једне мајке која своју децу примерно негује.

боље сачувају од назеба и болести,
не држе своје малишане у соби много

више него што је потребно и корисно
и на тај начин их пре припреме забо-
лест у место да их од исте заштите.

Разуме се, и извођење деце у шетњу
не сме да постане једна обична, шаб-
лонска ствар. Сећаш се, без сумње,
наших ранијих разговора, у којима
сам ти често скретала пажњу да је
свако дете различито и да се са сваким

дететом не може потпуно једнако по-

ступати. Има основних принципа који
важе подједнако за сву децу без раз-
лике. Али, исто тако има и мноштво

детаља на које сва деца не реагирају
на исти начин. Има деце која не под-
носе топлоту, има их која су осетљива

на оштар ваздух. Нека деца воле да

трче, друга претпостављају мирније
забаве. Деца нису само један прост
механизам. Она још из свог најранијег
доба носе у себи извесну дозу инди-

видуалности и с тиме морамо рачунати.
Али, једно увек важи: Деци је потре-
бан чист ваздух, сунце и слабодно кре-
тање напољу. Морамо их пустити нај-
мање бар један сат пре подне и исто

толико после подне. Између 10 ч. у
јутру и 4 ч. по подне најподесније је
време за извођење деце у шетњу. Сун-
чаних, ведрих дана деца могу изићи и

пре десет часова. Кад су дани веома

хладни, шетње морају бити краће; а

кад су непогоде јаче, шетње морају
изостати.

Твоја мала тек је напунила два ме-

сеца. Молим те да је незатвориш међ
четири зида и тако је држиш све док

не огране пролеће. Мораш користити
сваки сунчанидан. За сасвим малу децу,
као што је твоја мезимица, најбоље је,
и за мајку најпростије, брижљиво и

топло их обући као за улицу, отво-

рити широм прозор, нарочито ако је
соба окренута сунчаној страни и дете
ту оставити што је могуће дуже. Ра-

зуме се у тако расхлађеној соби дете

се не сме повијати. Или је пренеси у
другу, топлију собу, или затвори про-
зор и причекај да се ваздух мало у-
греје, пре него што малу расповијеш.
Зависи од времена да ли смеш про-

зор више или мање отворити. Јак ве-

тар и мраз нису подесни за држање
отвореног прозора, али ипак зато не
значи да се преко целог дана прозор
не сме ниједном отворити. Главно је
да је дете добро утопљено и посте-

пено навикавано на свеж ваздух.
Па ипак, поред свег нашег труда и

пажње деца зими оскудевају у сунча-
њу. То им се у неколико надокнађује
редовним давањем рибљег зејтина, т.

зв. „сунчани зрак у боцама." Дакле,
ако хоћемо здраве и способне генера-
ције, морамо им још првих њихових

дана спремити што чвршћу и погоднију
основу.

А.

Претплаћујте се на
Женски Покрет!
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Интернационално
решавање социалних

питања

I. Организација социалне службе

У нашем листу смо били већ јавили
да су била ове године у месецу јулу
у Паризу четири интернационална кон-

греса за социална питања На основу
извештаја, одштампаних у 34 броју
»Revue intemationale de l'enfant« доно-

симо кратак извод расправа о органи-
зацији социалне службе и о социалним

школама.

О организацији социалне службе на-

писао је извештај Др. Полигкајт и

главне мисли тогизвештаја су следеће:
Свуда се обраћа данас највећа пажња

изградњи сарадње јавне и приватне со-

циалне службе. Свуда су скоро једнаки
услови наметнули мисао за што теш-

нију сарадњу, и то: пораст беде и

економске кризе траже спајање свих

снага за то да се што брже пронађе
онај, који је у слабом стању, да му се

што боље помогне и да се средства,
која стоје на расположење, што ефи-
касније употребе. Ово је такозвана

рационализација социалнога рада која
мора да има три знака: добро смишљен

нацрт о носиоцима социалнога рада,
темељна спрема помоћних органа и

оплемењивање метода. Одлика нашег

доба је да се полаже велика важност

на спољашњи ред и на уређење односа

између појединаца и због тога улажемо
толико труда за добру организацију и

технику самога рада. У свима култур-
ним земљама видимо једнаку појаву

што сигурно није пука случајност
и вреди да спознамо њене узроке и

њене последице. Јер питање организа-
ције социалне службе није самопитање
њене спољашње форме, која треба да

је стварна и у сагласју са њеном на-

мером, него нас то питање приморава
да се удубимо у духовне његове по-

кретне снаге и проучимо циљеве, које
имају јавна и приватна социална служ-
ба. Увек се прилагођава форма садр-
жини, а не садржина форми због
тога је тежња за реорганизацију спо-
љашних форма заједно и тежња за те-

мељно проучавање мотива, суштине и

циљева социалнога рада.

На конференцији се видело да назив

„социална служба" не значи свима

једно те исто и да је постала терми-
нологија како у научном тако и у
практичном раду прилично несигурна.
Докле год се могло све оно што

данас подразумевамо под социалним

радом означити са „опскрбом сиро-
машних" и „доброчинством" није било

несугласица. Данас су ови појмови
преуски и сви учесници су се сложи-

ли у томе да се не може више изла-

зити на крај само са ова два појма.
Велика разлика у схватању социалне

службе показала се кад је требало
утврдити нове појмове. Та неједнакост
у мишљењу извире отуда што смо у
току несвршеног развоја, јер смо у
покрету, који је сличан у разним др-
жавама, али који је у разним држава-
ма на разноликим степенима развитка.

Алден Перси, председник британског
института за социалну заштитуу Лон-

дону покушао је да дефинише „соци-

алну службу“ у своме реферату на тај
начин што је циљ данашњег социалног

рада упоредио са циљевима доброчин-
ства ХlХ века. Казао је: „До средине
XIX века друштво је признавало ста-

новиште да су разнолике невоље, које
се у директној вези са сиромаштвом,

незапосленошћу или болешћу најлакше
отклањају добрим делима; да није ни

дужност владе, ни дужност општине

да покуша отклонити те социалне бо-

лести, већ да је боље обратити се за

помоћ појединцима, који би на крају
отворили једну моћну заједницу, која
постоји у њиховим душама. Добро-
чинство је тада покушало да оздрави
само симптоме онога што је било за-

право државна болест. Разлика између
филантропа XIX века и социалногара-
деника XX века је у томе, што соци-

ални раденик XX века увиђа да добро-
чинство не отклања узрок беде. Соци-
ални раденик сматра за недовољно
да олакша појединцима који пате само

за један моменат. Он се пита да ли

постоји метода која би спречила да

тај појединац падне понова у беду и
ако та метода постоји која је. „Сличну

карактеристику су дали говорници из

Француске, Белгије и Немачке.

Свест да је социално зло које треба
да одстранимо, само последица недо-

статака привредног и друштвеног по-

ретка, пробудила је јако заједничко
осећање одговорности, која тражи од

друштва помоћ и реформу. Увидело се

да тешке последице привредних криза
за последњих десет година, које се

опажају готово у свима државама,
може уклонити само моћна рука др-
жаве, њено законодавство и управа, и

то је појачало назоре да држава мора
постати сама чувар и мора само не-

говати добробит својих држављана. Од
данашње демократске државе очекује
се да се као део основних права сва-

коме држављанину загарантује право

рада, здравље, васпитање и слободан
развитак његове личности.

Ова промена у основним назорима
објашњава нам да у већини држава

постоји државни и самоуправни соци-
ални рад. Најочевидније се то показује
у раду за чување народног здравља,
у борби против епидемија, која се

свуда води са великом енергијом. Сли-

чан развитак примећавамо и тамо где

се тежи да се победе последице ста-

рости, разних незгода, болести и ин-

валидности. То је поље које је постало

услед законито уређеног социалног

осигурања домена јавне социалне по-

литике. Али, такође на пољу заштите

деце и младежи видимо да продире
идеја колективне одговорности државе
и друштва. Све те промене у схватању
створиле су бољу организацију. Ако
осећамо да смо као држава и друштво
одговорни за судбину свакога који се

у беди налази, и ако хоћемо да га по-

могнемо благовремено, сасвим наравно
да из тога произлази тежња да изву-
чемо из беде све који се у њој налазе

и да им у најрационалнијој форми пру-
жимо помоћ. Не чекамо да се невољни

сами јаве, већ их треба потражити, јер
сматрамо са општега човечанског ста-

новишта да је за нас срамота, ако неки

у беди стоји сам без помоћи, да услед
своје болести угрожава опстанак дру-
гих и да услед његове беде пропадају
његова деца. Такви појмови воде до

тежње да се оснује један низ установа
међусобно повезани као ланац које
стоје свакоме на расположењу. У тим

установама да буду такве особе, које
су дорасле да схвате многоструке не-
воље данашњега часа. У том моменту
осећамо недостатке организоване везе

између јавног и приватног социалног

рада и јасно је да се трудимо свим
силама да убрзамо организацију снага

да стварамо радне заједнице како бисмо
достигли систематску расподелу рада
у хармоничној сарадњи.

Захтев да се остваре радне заједнице
међу носиоцима јавне и приватне со-

циалне службе појавио се на конгре-
су у свима извештајима разних држава
као Немачке, Француске, Холандије и

некоје су већ показивале успехе таквих

заједница. Ту се такође показала не-

раздружљива веза између спољнега

рада са његовом суштином. На кон-

ференцији говорници су констатовали

да је граница између јавног и приват-
ног социалног рада доста лабилна, и
то у већој мери но што је то било

пре десет година. Многе државе и оп-

штине данас врше задатке, за које се

раније мислило да их може обављати
само приватна инициатива. Стога до-

лази до несугласица и чак до оштрих
сукоба. Али, на конференцији су сви

говорници подвлачили да се без при-
ватне инициативе не може успешно

радити и да се приватна инициатива

не може изоставити. Социално дело

државе и самоуправа и социални рад
друштва представља два центра енер-
гије, који морају сарађивати у свакој
модерној држави. На конференцији се

није утврдио принцип ове сарадње,
али се јако наглашавала потреба хар-
монична и систематске сарадње, коју
треба удесити према локалним при-
ликама.

Потпредседница маџарског Црвеног
Крста г-ђа Лукач, Пол Келог уредник
листа »Survey« из Њујорка и госпођа
Др. Дирдорф, шеф установе за истра-
живање социалних зала у Њујорку,
захтевали су у својим рефератима о

постављању граница и циљева соци-

алнога рада да је потребно за то много

дубљег научног испитивања. Амери-
канци су навели као пример рад који
су учинили научњаци, лекари, инжи-

њери, практични социални раденици,
финансиери у Питсбургу 1907 године

у погледу испитивања социалних и

економских прилика тога места. Хар-
моничном раду свих тих фактора ус-
пело је да су добили потпуну слику
прилика тога места, да су тако могли

показати пут ка оздрављењу и на тај
начин су уверили становнике о потреби
рефорама и дали инициативу за велику
акцију. Да је такво поступање добро
и успешно показује факт што седанас

у свима државама Сев. Америке по-

ступа на тај начи на свима пољима

јавнога живота.

Наравно да ни једна интернационал-
на конференција не може дати одмах

практичне и видљиве резултате. Али,
само то што се на таквим конферен-
цијама састаје на хиљаде особа проже-
тих истим тежњама, које се баве ре-
шењем истих проблема и показују
искрену жељу и своје мишљење за њи-

хово решење, од неоцењиве је ко-

ристи. Истина дуг је још пут од ин-

тернационалне конференције до интер-

националне социалне службе, а наро-

чито још интернационалне службе у
томе смислу у коме ју је дефинисала
Енглескиња Жеб, која је свој извеш-

тај закључила следећим речима: „Без-
гранчна је могућност интернационалне

сарадње међу појединим националним

организацијама. У неограниченом оп-

сегу могу се учити једна од друге,

могу се међусобно помагати и ако се

налазе у најразличитијим крајевима
света. Ми покушавамо да направимо

јаз пред бедом човечанства, која нас

је столећима и столећима засипала. Сва-

ки човек мора негде становати и мора
на ма каквој подлозирадити, и то пар-
че земље на коме он ради именујемо ње-
говомдомовином. Али, потпуно је бес-

корисно за њега ако он ради као изо-

лована јединица. Он се мора здружити
с другима у један ланац, ако хоће да

од тога јаза створи непорушиви зид
иза кога ће народ и живети мирно и

срећно."

II Социалне школе.

Друга секција интернационалног кон-

греса за социална питања бавила се

спремањем особља за социални рад.
Она се може сматрати као база цело-

купне расправе ове социалне конфен-
ренције. И заиста, како би социална

служба могла добро фукционисати без

формирања једног доброг персонала.
Госпођа Е. Макадам, хонорарни сек-

ретар университетскогсавета за социал-

не студије у Лондону, у своме извеш-

тају одала је поштовање госпођи Др.
Алис Саломонове, председници сек-

ције која је одлично умела да при-
преми радове и руководи целокупном
дискусијом. Као полазна тачка диску-
сије служио је извештај начињен на

основу обавештења и одговора доби-
вених на послате упитнике из свих

земаља, које имају социалне школе.

Према томе извештају број социалних

школа достиже до 109, и подељене су
по овим земљама: 36 у Немачкој, 23
у Сјед. Државама Сев. Америке, 11 у
Великој Британији, .8 у Белгији, 6 у
Француској, 4 у Холандији, 4 у Ау-
стрији, 3 у Шведској, 3 у Швајцарској
по 2 у Чехословачкој, Угарској и Кана-

ди, по једна уКини, Чили, Индији, Нор-

вешкој и Пољској. Овај покрет који
се брзо развио у разноликимземљама

прошао је кроз разнолике фазе. Док
су у Немачкој и Белгији социалне

школе потпуно уређене и потпадају
под контролу надлежног министар-
ства, већина школа уосталим земљама

приватног су карактера. У Британији,
Канади и Сјед. Државама социалне

школе сачињавају један део или су
прикључене университетима.

Ова разноликост социалних школа

била је предмет дискусије прве седни-

це. Друго питање о коме се дискуто-
вало било је какве квалификације су
потребне за пријем у школу и сви

учесници су се сложили да се приступ
у социалне школе олакша коликогод

је могуће. Дискусија односно плана

наставе није била тако интересантна
како семогло очекивати, могло се го-

ворити о програму школе који је још
свуда доста претрпан и могло се по-

кушати да се одреди дефинитивно
крајни циљу за припрему социалнога

рада али то није учињено.
Најплоднија дискусија била је без

сумње о односима теориског и прак-
тичног рада. Опште је мишљење било

да практични рад сачињава интегрално

један део програма студија и изјасни-
ло се радије за то да се у одвојеним
периодима врши практични и теориски

рад.
Последња седница је била посвећена

образовању мушких радника и ства-

рању интернационалног института за

социалну службу.
Да ли се може сматрати да је имала

успеха ова прва конференција о на-

стави за социалнешколе? Писац извеш-

таја у „Revue internatioal de l' enfant“

категорички изјављује да је имала, а

за доказ наводи факт да је ова кон-

ференција окупила 5000 социалних рад-
ника из 44 земље да дискутују о со-

циалним проблемима, и да је она била

полазна тачка за једну велику социалну
сарадњу.

Белешке

Још један успех наших жена.

На овогодишњем Конгресу Профе-
сорског Друштва на Сушаку изабрана
је за потпредседницу Главне Управе
г-ђица Катарина Јовичић, професор
Tpeћe Женске Гимназије. Ово је први

случај да је у Професорском Друштву
једна женадобила овако угледно место.

Исто тако на конференцији профе-
сора 25 новембра у Београду, председ-
ник конференције била је г-ђа Алек-

сандра Милетић, професор Друге Жен-

ске Гимназије и председница Удружења
Наставница.

У друштву просвећених људи жене

су равноправне.

Предавање о комуналној поли-

тици. У „Женском Покрету“ у Београду
предаје наш познати стручњак и уред-
ник „Савремене Општине" г. Д-р Ми-

лосав Стојадиновић о комуналној по-

литици. Пошто циклус још није завр-
шен ми ћемо у нашем листу доцније
донети преглед свих предавања. Пре-
давања су толико занимљива и отва-

рају толико нових погледа на то важно

питање да поноваупозоримо све наше

читатеље на предавања Д-р Стојадино-
вића.

Естетска нега
Масажа лица и тела по знаменитим научним методама парис-
ких института. Удаљење свих дефеката коже. Депилација. Ле-

чење црвеном и плавомсветлошћу. Американска масажа.

Кремови, лосиони, пудери најновији специ-
јалитети париски. Маске за формирањелица

moanti ches rides

Parafin-Pakungi за мршављење и лечење реуме>

подагре, ишиаса, гихта.

Бесплатни стручни савети усмено и писмено.

Апсолутна дискрециЈа.

Кабинет се на.тази под надвором D-r Med. Гарнић-
ФЕГарницког, специјалиста за кожне болести.
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